
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

  

Certifico que este Edital  

foi publicado em:     / 07 /2019. 
1

 

 

 Edital nº 92/2019-PROGESP                                             Boa Vista-RR, de 12 de julho de 2019. 

 

 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RORAIMA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

Homologar e Tornar público o Resultado Final do Concurso Público para Professor Efetivo, objeto 

do Edital nº 11/2019 de 19 de fevereiro de 2019, publicado no D.O.U. em 21 de fevereiro de 2019, 

seção 03, retificado pelo Edital nº 15/2019 de 25 de fevereiro de 2019, publicado no D.O.U. em 26 

de fevereiro de 2019, seção 03, conforme abaixo: 
 

Quadro 01 - Antropologia: ampla concorrência. 

ORD NOME NOTA SITUAÇÃO 

1 JOSE MANUEL FLORES LOPEZ 28,93 Aprovado/Classificado 

2 LILIAN LEITE CHAVES 26,38 Classificado 

3 FERNANDO JOSÉ CIELLO 26,27 Classificado 

4 LUCIANO CARDENES SANTOS 25,81 Classificado 

5 CHIRLEY RODRIGUES MENDES 22,99 Classificado 

 

Quadro 02 - Arquitetura e Urbanismo: Concorrência candidatos Negros. 

ORD NOME NOTA SITUAÇÃO 

Não houve candidatos aprovados. 

 

Quadro 02 - Arquitetura e Urbanismo: ampla concorrência. 

ORD NOME NOTA SITUAÇÃO 

1 RAMON FORTUNATO GOMES 25,99 Aprovado/Classificado 

 

Quadro 03 – Genética: ampla concorrência. 

ORD NOME NOTA SITUAÇÃO 

1 MATEUS FERREIRA 24,94 Aprovado/Classificado 

2 FÁBIO DE LIMA MUNIZ 24,83 Classificado 

3 RODOLPHO SANTOS TELLES DE MENEZES 24,69 Classificado 

4 EDER CRISTIAN MALTA DE LANES 20,49 Classificado 

 

Quadro 04 - Comunicação Social – Jornalismo: ampla concorrência. 

ORD NOME NOTA SITUAÇÃO 

1 JOSÉ TARCÍSIO DA SILVA OLIVEIRA FILHO 27,50 Aprovado/Classificado 

2 BEN-HUR DEMENECK 23,22 Classificado 

3 DANIELA CORREA E CASTRO DE CARVALHO 21,51 Classificado 

 

Quadro 05 – Direito: Concorrência candidatos PcD. 

ORD NOME NOTA SITUAÇÃO 

Não houve candidatos aprovados. 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

  

Certifico que este Edital  

foi publicado em:     / 07 /2019. 
2

 

 
Quadro 05 – Direito: ampla concorrência. 

ORD NOME NOTA SITUAÇÃO 

1 DOUGLAS VERBICARO SOARES 25,63 Aprovado/Classificado 

2 GUSTAVO AMÉRICO MÁXIMO SANTANA COSTA 24,30 Classificado 

3 RAIZA MAAB DE BRITO MARQUES 20,41 Classificado 

 

Quadro 06 – Economia: ampla concorrência. 

ORD NOME NOTA SITUAÇÃO 

1 CARLOS EDUARDO GOMES 28,00 Aprovado/Classificado 

2 VINÍCIUS RODRIGUES VIEIRA FERNANDES 22,48 Classificado 

 

Quadro 07 – Enfermagem: ampla concorrência. 

ORD NOME NOTA SITUAÇÃO 

1 PAULO SERGIO DA SILVA 27,09 Aprovado/Classificado 

 

Quadro 08 - Engenharia Elétrica: ampla concorrência. 

ORD NOME NOTA SITUAÇÃO 

1 FERNANDO VLADIMIR CERNA ÑAHUIS 28,47 Aprovado/Classificado 

2 JOSIANE DO COUTO RODRIGUES 24,66 Aprovado/Classificado 

3 VICTOR MARIN CONTRERAS 24,41 Classificado 

4 JEFERSON COSTA DA SILVA 22,98 Classificado 

 

Quadro 09 – Geologia: ampla concorrência. 

ORD NOME NOTA SITUAÇÃO 

1 CARLOS EDUARDO LUCAS VIEIRA 27,52 Aprovado/Classificado 

2 BRUNO CESAR MORTATTI 26,43 Classificado 

3 SAMIR DO NASCIMENTO VALCÁCIO 23,83 Classificado 

 

Quadro 10 - Saúde Materno-Infantil - Ginecologia: ampla concorrência. 

ORD NOME NOTA SITUAÇÃO 

1 MARIA CATIA MENDES RODRIGUES GONCALVES 26,10 Aprovado/Classificado 

 

Quadro 11 - Língua Portuguesa e Literatura – LEDUCAR: ampla concorrência. 

ORD NOME NOTA SITUAÇÃO 

1 ROSIDELMA PEREIRA FRAGA 28,50 Aprovado/Classificado 

2 RAQUEL ENDALÉCIO MARTINS 22,50 Classificado 

3 MOEMA DE SOUZA ESMERALDO 22,40 Classificado 

4 NAIRA GOMES LAMARÃO 20,65 Classificado 

 

 

Quadro 12 - Estudo da tradução: Concorrência candidatos PcD. 

ORD NOME NOTA SITUAÇÃO 

1 AUGUSTO CARLOS DE AZERÊDO 23,94 Aprovado/Classificado 

2 LUCAS VARGAS MACHADO DA COSTA 21,08 Classificado 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

  

Certifico que este Edital  

foi publicado em:     / 07 /2019. 
3

 

 
Quadro 12 - Estudo da tradução: ampla concorrência. 

ORD NOME NOTA SITUAÇÃO 

1 WARLEY MARTINS DOS SANTOS 23,30 Classificado 

2 JOSEANE DOS SANTOS DO ESPIRITO SANTO 21,80 Classificado 

 

Quadro 13 - Letras-Latim: ampla concorrência. 

ORD NOME NOTA SITUAÇÃO 

1 LUIZ EDUARDO RODRIGUES AMARO 26,16 Aprovado/Classificado 

 

Quadro 14 - Letras – Português: ampla concorrência. 

ORD NOME NOTA SITUAÇÃO 

1 THAMI AMARILIS STRAIOTTO MOREIRA 22,70 Aprovado/Classificado 

 

Quadro 15 - Letras – Português: Concorrência candidatos Negros. 

ORD NOME NOTA SITUAÇÃO 

1 LUZINETH RODRIGUES MARTINS 12,49 Aprovado/Classificado 

 

Quadro 15 - Letras – Português: ampla concorrência. 

ORD NOME NOTA SITUAÇÃO 

1 LUCAS DO NASCIMENTO 24,32 Classificado 

 

Quadro 16 – Matemática: ampla concorrência. 

ORD NOME NOTA SITUAÇÃO 

1 GUILHERME ZSIGMOND MACHADO 25,50 Aprovado/Classificado 

2 ALDO HENRIQUE DE SOUZA MEDEIROS 24,05 Classificado 

3 LEANDRO GONZAGA FERNANDES JUNIOR 23,35 Classificado 

4 WILFREDO RENATO LAVADO ENCO 19,88 Classificado 

 

Quadro 17 - Medicina Veterinária: ampla concorrência. 

ORD NOME NOTA SITUAÇÃO 

1 JOÃO PAULO ARAÚJO FERNANDES DE QUEIROZ 26,90 Aprovado/Classificado 

2 MÜLLER RIBEIRO ANDRADE 26,73 Classificado 

3 HELOISA PINTO DE GODOY SIQUEIRA 25,98 Classificado 

4 CAIO VITOR BUENO DIAS 25,58 Classificado 

5 DANIELA MAGALHÃES DRUMMOND DE MELLO 23,31 Classificado 

6 NAILDE DE PAULA SILVA 20,57 Classificado 

 

Quadro 18 - Pedagogia e Psicologia Educacional e da Aprendizagem: Concorrência candidatos Negros. 

ORD NOME NOTA SITUAÇÃO 

Não houve candidatos aprovados. 

 

Quadro 18 - Pedagogia e Psicologia Educacional e da Aprendizagem: ampla concorrência. 

ORD NOME NOTA SITUAÇÃO 

1 KARLA COLARES VASCONCELOS 24,70 Aprovado/Classificado 

2 RAFAEL VILAS BOAS GARCIA 20,50 Classificado 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

  

Certifico que este Edital  

foi publicado em:     / 07 /2019. 
4

 

 
Quadro 19 - Saúde Materno-Infantil - Pediatria: Concorrência candidatos Negros. 

ORD NOME NOTA SITUAÇÃO 

Não houve candidatos aprovados. 

 

Quadro 19 - Saúde Materno-Infantil - Pediatria: ampla concorrência. 

ORD NOME NOTA SITUAÇÃO 

1 ERICA PATRICIA CAVALCANTE BARBALHO 24,96 Aprovado/Classificado 

2 APARECIDA DIAS DE SOUZA ARAUJO 23,78 Classificado 

 

Quadro 20 – Psicologia: ampla concorrência. 

ORD NOME NOTA SITUAÇÃO 

1 DANIELE DA COSTA CUNHA BORGES ROSA 27,50 Aprovado/Classificado 

2 CLAUDIA CRISTINA MACCEO SATO 22,99 Classificado 

3 ALEXANDRA DE OLIVEIRA RODRIGUES MARÇULO 22,10 Classificado 

 

Quadro 21 - Relações Internacionais: Concorrência candidatos Negros. 

ORD NOME NOTA SITUAÇÃO 

1 DANIEL AFONSO DA SILVA 28,50 Aprovado/Classificado 

 

Quadro 21 - Relações Internacionais: ampla concorrência. 

ORD NOME NOTA SITUAÇÃO 

Não houve candidatos aprovados. 

 

Quadro 22 – Secretariado: ampla concorrência. 

ORD NOME NOTA SITUAÇÃO 

1 MARIA DO CÉU DE SENA MOURA 26,59 Aprovado/Classificado 

2 RENNER COELHO MESSIAS ALVES 25,53 Classificado 

3 ELAINE THAIS DA SILVA LIMA 25,24 Classificado 

4 CÁSSIO LUIS DA SILVA LOPES 20,01 Classificado 

5 DANY SYBELE AMARAL DE SOUSA 19,11 Classificado 

 

Quadro 23: Ciências (Física ou Química) – LEDUCAR - ampla concorrência. 

ORD NOME NOTA SITUAÇÃO 

1 DENISE ANDRADE DO NASCIMENTO 25,20 Aprovado/Classificado 

2 FABRÍCIA DE ALMEIDA CORTEZ PEREIRA 20,74 Classificado 

 

 

 

 

 

 

 

Newton Ricardo Pereira Souza  

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

 


